

Oneri per il personale a carico dell'Istituto e relativa percentuale sulla spesa corrente

(in milioni di lire)

1993	%	1994	%	1995	%	1996	%
254,8	32,1	275,5	26,1	306,7	31,5	330,8	31,1

(Sono ricompresi: stipendio, straordinario, missioni, oneri previdenziali, corsi e fondo efficienza)

Risorse finanziarie

(in milioni di lire)

ENTRATE	1993	1994	1995	1996
totali	1510,9	1033,4	1459,3	3636,4
correnti	1112,4	1033,4	1223,4	1788,9
c/capitale	398,5	—	235,9	1847,5

Spese per attività di ricerca

Indice di utilizzazione delle risorse per gli scopi istituzionali

Spese per attività di ricerca x 100
Totale entrate correnti

(in milioni di lire)

1993	%	1994	%	1995	%	1996	%
$\frac{424 \times 100}{1112}$	38,1	$\frac{539 \times 100}{1033}$	52,2	$\frac{575 \times 100}{1223}$	47,0	$\frac{561 \times 100}{1789}$	31,3

Indice di autonomia finanziaria

(entrate correnti - trasferimenti correnti) x 100
entrate correnti

(in milioni di lire)

1993	%	1994	%	1995	%	1996	%
<u>1112-823x100</u>	<u>26,0</u>	<u>1033-764x100</u>	<u>26,1</u>	<u>1223-952x100</u>	<u>22,2</u>	<u>1789-1552x100</u>	<u>13,3</u>
1112		1033		1223		1789	

Pubblicazioni effettuate nel periodo interessato

1993

1994

1995

1996

33

24

14

25

ELAIOTECNICA**Rendiconto finanziario**

(in milioni di lire)

Entrate	1993	1994	1995	1996
Correnti	1.112,4	1.033,4	1.223,4	1.788,9
Conto capitale	398,5	0,0	235,9	1.847,5
Partite di giro	80,4	82,6	93,1	106,0
Totale	1.591,3	1.116,0	1.552,4	3.742,4
Disavanzo finanziario	0,0	102,5	0,0	0,0
Totale a pareggio	1.591,3	1.218,5	1.552,4	3.742,4
Uscite	1993	1994	1995	1996
Correnti	794,2	1.054,1	972,8	1.062,6
Conto capitale	435,4	81,8	267,4	1.835,4
Partite di giro	80,4	82,6	93,1	106,0
Totale	1.310,0	1.218,5	1.333,3	3.004,0
Avanzo finanziario	281,3	0,0	219,1	738,4
Totale a pareggio	1.591,3	1.218,5	1.552,4	3.742,4

ELAIOTECNICA**Conto economico**

(in milioni di lire)

	1993	1994	1995	1996
Parte prima				
- Entrate correnti	1.112,4	1.033,4	1.223,4	1.788,9
Parte seconda				
- Entrate accertate in precedenti esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
- Produzioni e movimenti interni	0,0	0,0	0,0	0,0
- Trasferimenti attivi in natura	0,0	0,0	0,0	0,0
- Variazioni patrimoniali straordinarie	733,7	359,4	447,7	721,3
- Spese impegnate di competenza di successivi esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
Totale parte seconda	733,7	359,4	447,7	721,3
Totale generale	1.846,1	1.392,8	1.671,1	2.510,2
Disavanzo economico	0,0	194,7	0,0	0,0
Totale a pareggio	1.846,1	1.587,5	1.671,1	2.510,2
	1993	1994	1995	1996
Parte prima				
- Spese correnti	794,2	1.054,1	972,8	1.062,6
Parte seconda				
- Spese impegnate in precedenti esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
- Produzioni e movimenti interni	0,0	0,0	0,0	0,0
- Trasferimenti passivi in natura	0,0	0,0	0,0	0,0
- Ammortamenti e deperimenti	313,5	351,0	396,9	407,4
- Svalutazioni e deprezzamenti	0,0	0,0	0,0	0,0
- Accantonamenti per oneri presunti di competenza	0,0	0,0	0,0	0,0
- Quote esercizio per adeguamento TFR	7,0	9,5	9,5	8,5
- Variazioni patrimoniali straordinarie	66,6	172,9	47,6	321,2
- Entrate accertate di competenza successivi esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
Totale parte seconda	387,1	533,4	454,0	737,1
Totale generale	1.181,3	0,0		
Avanzo economico	664,8	0,0	315,1	236,4
Totale a pareggio	1.846,1	0,0	315,1	236,4

ELAIOTECNICA**Situazione patrimoniale**

(in milioni di lire)

Attività	1993	1994	1995	1996
Disponibilità liquide	369,6	249,2	0,0	1.543,9
Residui attivi	1.487,1	1.194,3	1.387,1	1.641,5
Crediti bancari	109,7	119,2	104,6	2,0
Rimanenze attive d'esercizio	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimenti immobiliari	1.488,8	0,0	0,0	0,0
Immobili	2.240,5	1.530,3	1.604,3	1.651,9
Immobilizzazioni tecniche	2.240,5	2.522,0	2.932,5	3.046,6
Altri costi pluriennali	0,0	0,0	0,0	0,0
Totale attività	7.936,2	5.615,0	6.028,5	7.885,9
Deficit patrimoniale	0,0	0,0	0,0	0,0
Totale a pareggio	7.936,2	5.615,0	6.028,5	7.885,9
Passività	1993	1994	1995	1996
Debiti di tesoreria	0,0	0,0	0,0	0,0
Residui passivi	1.291,0	1.044,4	760,5	2.000,1
Debiti bancari	0,0	0,0	0,0	0,0
Rimanenze passive d'esercizio	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondi accantonamenti vari	107,7	117,2	102,6	76,6
Poste rettificative attivo	1.764,7	2.115,8	2.512,7	2.920,1
Totale passività	3.163,4	3.277,4	3.375,8	4.996,8
Patrimonio netto	10.310,6	9.959,3	9.250,1	9.314,2
Totale a pareggio	13.474,0	13.236,7	12.625,9	14.311,0
Conti d'ordine	3,8	3,8	3,8	0,0

ELAIOTECNICA

Situazione amministrativa

(in milioni di lire)

	1993		1994		1995		1996	
Consistenza di cassa inizio esercizio		601,6		369,6		249,2		0,0
Riscossioni:								
- conto competenza	965,3		823,1		1.007,7		2.583,6	
- conto residui	839,4		485,2		331,9		639,3	
Totale riscossioni		1.804,7		1.308,3		1.339,6		3.222,9
Pagamenti:								
- conto competenza	775,1		813,2		829,0		1.186,9	
- conto residui	1.261,5		615,5		759,8		492,0	
Totale pagamenti		2.036,6		1.428,7		1.588,8		1.678,9
Consistenza di cassa fine esercizio		369,7		249,2		0,0		1.544,0
Residui attivi:								
- degli esercizi precedenti	861,1		901,3		842,5		482,7	
- dell'esercizio	626,0		293,0		544,6		1.158,8	
Totale residui attivi		1.487,1		1.194,3		1.387,1		1.641,5
Residui passivi:								
- degli esercizi precedenti	756,1		639,1		256,3		182,9	
- dell'esercizio	534,9		405,3		504,3		1.817,1	
Totale residui passivi		1.291,0		1.044,4		760,6		2.000,0
Avanzo d'amministrazione		565,8		399,1		626,5		1.185,5

ISTITUTO SPERIMENTALE LATTIERO-CASEARIO

Compiti istituzionali

L'Istituto sperimentale lattiero-caseario, con sede in Lodi (Milano), provvede agli studi ed alle ricerche di ordine fisico, chimico e biologico riguardanti la costituzione, i trattamenti e la conservazione del latte alimentare e di destinazione industriale, nonché i procedimenti di preparazione e di fabbricazione dei prodotti lattiero-caseari, la loro composizione, stagionatura e conservazione, secondo le esigenze poste dallo sviluppo dell'economia agraria nazionale. (Art. 24 - D.P.R. 1318/67).

L'Istituto è articolato in tre sezioni operative centrali e una sezione operativa periferica in Parma.

Notazioni di sintesi

1 - L'Istituto Sperimentale Lattiero Caseario si pone, con riguardo al volume complessivo delle entrate nel quadriennio, in una posizione media. Le entrate totali derivanti da finanziamenti pubblici raggiungono i 6,4 miliardi; le altre entrate i 2,2 miliardi.

Le risorse finanziarie annue presentano un andamento alterno, raggiungendo valori più elevati nel 1994 e nel 1996.

L'indice di autonomia finanziaria, in media ponderata nel quadriennio, è pari al 28,7%.

L'indice di utilizzazione delle risorse per l'attività di ricerca, sempre in media ponderata, si attesta sul 59,3%.

2 - Dai consuntivi del periodo, si rilevano saldi finanziari negativi per i primi 2 anni, avanzi finanziari in aumento nel 1995 e 1996.

Disavanzi economici si registrano per il 1993, 1994 e 1995, mentre il 1996 si chiude con un notevole avanzo economico di 838,7 milioni.

Il patrimonio netto, diminuito nei due esercizi centrali, aumenta nel 1996, pur restando di valore lievemente inferiore al 1993.

Non elevati per i primi 3 anni i pur reiterati avanzi di amministrazione, che, invece, nel 1996 superano 1,2 miliardi.

Sempre su livelli elevati i residui.

3 - Non risultano rispettati i termini per la deliberazione dei bilanci preventivi. Puntuale, invece, la deliberazione dei consuntivi, con la sola eccezione del 1995.

LATTIERO-CASEARIO

I documenti contabili: situazione relativa alla osservanza dei termini prescritti per la deliberazione del bilancio preventivo e consuntivo.

PREVENTIVO

Esercizio	Cons.Amm.ne	Collegio Revisori	Mi.P.A.
1993	27.11.92	26.11.92	23.2.93
1994	21.10.93	20.10.93	19.1.94
1995	30.11.94	30.11.94	25.1.94
1996	28.11.95	28.11.95	15.3.96

CONSUNTIVO

Esercizio	Cons.Amm.ne	Collegio Revisori	Mi.P.A.
1993	14.4.94	13.4.94	15.7.94
1994	27.4.95	26.4.95	19.4.96
1995	14.5.96	14.5.96	11.4.97
1996	7.5.97	5.5.97	16.10.97

Gli organi statutari: Situazione relativa ai provvedimenti di costituzione, scadenza, eventuale prorogatio, eventuali commissariamenti, etc.

Organo	Provvedimento	Scadenza	Prorogatio	Comm.ti
Presidente	21.1.92	20.1.96(*)		
Cons.Amm.ne	28.11.92	27.11.96		
	16.1.97	15.1.2001		
Collegio Revisori	23.9.92	22.9.96		
Comitato Scientifico	31.1.92	30.1.96		
	2.4.96	1.4.2000		

(*) Il Ministero vigilante ha affidato temporaneamente, ex art. 38 del DPR 1318/67, le funzioni al Direttore dell'Istituto.

Oneri per il personale a carico dell'Istituto e relativa percentuale sulla spesa corrente

(in milioni di lire)

1993	%	1994	%	1995	%	1996	%
489,3	33,6	612,8	32,6	477,4	31,2	625,4	34,9

(Sono ricompresi: stipendio, straordinario, missioni, oneri previdenziali, corsi e fondo efficienza)

Risorse finanziarie

(in milioni di lire)

ENTRATE	1993	1994	1995	1996
totali	1275,8	2527,3	1733,8	3126,7
correnti	1257,1	2041,7	1652,9	2696,5
c/capitale	18,7	485,6	80,9	430,2

Spese per attività di ricerca

Indice di utilizzazione delle risorse per gli scopi istituzionali

Spese per attività di ricerca x 100
Totale entrate correnti

(in milioni di lire)

1993	%	1994	%	1995	%	1996	%
$\frac{882 \times 100}{1257}$	70,1	$\frac{1273 \times 100}{2041}$	62,4	$\frac{975 \times 100}{1653}$	58,9	$\frac{1238 \times 100}{2696}$	45,9

Indice di autonomia finanziaria

$$\frac{(\text{entrate correnti} - \text{trasferimenti correnti}) \times 100}{\text{entrate correnti}}$$

(in milioni di lire)

1993	%	1994	%	1995	%	1996	%
$\frac{1257-823 \times 100}{1257}$	34,6	$\frac{2041-1522 \times 100}{2041}$	25,4	$\frac{1653-1139 \times 100}{1653}$	31,1	$\frac{2696-2051 \times 100}{2696}$	23,9

Pubblicazioni effettuate nel periodo interessato

1993	1994	1995	1996
59	64	39	31

LATTIERO-CASEARIO**Rendiconto finanziario**

(in milioni di lire)

Entrate	1993	1994	1995	1996
Correnti	1.257,1	2.041,7	1.652,9	2.696,5
Conto capitale	18,7	485,6	80,9	430,2
Partite di giro	409,8	249,3	144,3	127,2
Totale	1.685,6	2.776,6	1.878,1	3.253,9
Disavanzo finanziario	269,0	115,7	0,0	0,0
Totale a pareggio	1.954,6	2.892,3	1.878,1	3.253,9
Uscite	1993	1994	1995	1996
Correnti	1.457,0	1.882,1	1.531,1	1.791,6
Conto capitale	87,8	760,9	121,8	577,8
Partite di giro	409,8	249,3	144,4	127,2
Totale	1.954,6	2.892,3	1.797,3	2.496,6
Avanzo finanziario	0,0	0,0	80,8	757,3
Totale a pareggio	1.954,6	2.892,3	1.878,1	3.253,9

LATTIERO-CASEARIO**Conto economico**

(in milioni di lire)

	1993	1994	1995	1996
Parte prima				
- Entrate correnti	1.257,1	2.041,7	1.652,9	2.696,5
Parte seconda				
- Entrate accertate in precedenti esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
- Produzioni e movimenti interni	0,0	0,0	0,0	0,0
- Trasferimenti attivi in natura	0,0	0,0	0,0	0,0
- Variazioni patrimoniali straordinarie	621,3	278,1	313,7	0,0
- Spese impegnate di competenza di successivi esercizi	166,1	179,7	180,8	186,9
Totale parte seconda	787,4	457,8	494,5	186,9
Totale generale	2.044,5	2.499,5	2.147,4	2.883,4
Disavanzo economico	207,9	252,1	83,2	0,0
Totale a pareggio	2.252,4	2.751,6	2.230,6	2.883,4
	1993	1994	1995	1996
Parte prima				
- Spese correnti	1.457,0	1.882,1	1.531,1	1.791,6
Parte seconda				
- Spese impegnate in precedenti esercizi	205,0	166,1	281,8	180,8
- Produzioni e movimenti interni	0,0	0,0	0,0	0,0
- Trasferimenti passivi in natura	0,0	0,0	0,0	0,0
- Ammortamenti e deperimenti	487,4	428,1	334,6	270,0
- Svalutazioni e deprezzamenti	5,1	0,0	7,6	38,3
- Accantonamenti per oneri presunti di competenza	0,0	0,0	0,0	0,0
- Quote esercizio per adeguamento TFR	20,0	41,0	13,0	15,0
- Variazioni patrimoniali straordinarie	77,9	234,3	62,5	152,0
- Entrate accertate di competenza successivi esercizi	0,0	0,0	0,0	0,0
Totale parte seconda	795,4	869,5	699,5	656,1
Totale generale	2.252,4	2.751,6	2.230,6	2.447,7
Avanzo economico	0,0	0,0	0,0	838,7
Totale a pareggio	2.252,4	2.751,6	2.230,6	3.286,4

LATTIERO-CASEARIO**Situazione patrimoniale**

(in milioni di lire)

Attività	1993	1994	1995	1996
Disponibilità liquide	340,5	445,2	473,9	384,5
Residui attivi	1.265,9	1.558,8	1.231,0	2.338,2
Crediti bancari	0,2	0,2	0,2	0,2
Rimanenze attive d'esercizio	166,1	179,7	180,8	187,0
Investimenti immobiliari	0,0	0,0	0,0	0,0
Immobili	2.039,9	2.039,8	2.101,0	2.363,7
Immobilizzazioni tecniche	4.285,9	4.564,0	4.687,4	4.764,6
Altri costi pluriennali	0,0	0,0	0,0	0,0
Totale attività	8.098,5	8.787,7	8.674,3	10.038,2
Deficit patrimoniale: disavanzo economico	622,3	0,0	0,0	0,0
Totale a pareggio	8.720,8	8.787,7	8.674,3	10.038,2
Passività	1993	1994	1995	1996
Debiti di tesoreria	0,0	0,0	0,0	0,0
Residui passivi	1.109,0	1.610,4	1.232,6	1.489,7
Debiti bancari	0,0	0,0	0,0	0,0
Rimanenze passive d'esercizio	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondi accantonamenti vari	90,4	102,2	115,2	113,3
Poste rettificative attivo	3.570,8	3.998,9	4.333,4	4.603,4
Totale passività	4.770,2	5.711,5	5.681,2	6.206,4
Patrimonio netto	3.950,6	3.076,2	2.993,1	3.831,8
Totale a pareggio	8.720,8	8.787,7	8.674,3	10.038,2
Conti d'ordine	0,0	0,0	0,0	0,0

LATTIERO-CASEARIO

Situazione amministrativa

(in milioni di lire)

	1993		1994		1995		1996
Consistenza di cassa inizio esercizio		23,7		340,5		445,2	473,9
Riscossioni:							
- conto competenza	1.420,3		1.836,9		1.437,3	1.765,4	
- conto residui	1.263,9		646,9		747,0	381,2	
Totale riscossioni		2.684,2		2.483,8		2.184,3	2.146,6
Pagamenti:							
- conto competenza	1.265,1		1.474,5		1.337,9	1.537,3	
- conto residui	1.102,2		904,6		817,7	698,7	
Totale pagamenti		2.367,3		2.379,1		2.155,6	2.236,0
Consistenza di cassa fine esercizio		340,6		445,2		473,9	384,5
Residui attivi:							
- degli esercizi precedenti	1.000,6		619,0		790,1	849,8	
- dell'esercizio	265,3		939,8		440,9	1.488,4	
Totale residui attivi		1.265,9		1.558,8		1.231,0	2.338,2
Residui passivi:							
- degli esercizi precedenti	509,9		294,8		773,3	530,4	
- dell'esercizio	689,4		1.417,8		459,3	959,3	
Totale residui passivi		1.199,3		1.712,6		1.232,6	1.489,7
Avanzo d'amministrazione		407,2		291,4		472,3	1.233,0

ISTITUTO SPERIMENTALE PER IL TABACCO

Compiti istituzionali

L'Istituto sperimentale per il tabacco, con sede in Scafati (SA), provvede agli studi e alle ricerche riguardanti: la genetica, il miglioramento e la costituzione delle varietà coltivate, il controllo della produzione e della certificazione del seme; la biochimica; le tecniche di coltivazione e di cura; la difesa fitosanitaria in campo e in magazzino; le tecniche di lavorazione, di fermentazione e di trasformazione del tabacco, nel quadro delle esigenze dell'industria manifatturiera, nonché le indagini economiche sulla produzione, lavorazione e commercio del tabacco. (Art. 1 - Legge 6.6.1973 n. 306).

L'Istituto è articolato in sei sezioni operative centrali e in sezioni operative periferiche in Lecce, Bovolone, e Roma.

Notazioni di sintesi

1 - L'Istituto Sperimentale per il Tabacco si colloca, per i movimenti finanziari complessivi nel periodo, in una fascia bassa.

Le entrate complessive derivanti da contribuzioni pubbliche si attestano su 5,2 miliardi, le altre entrate sui 216 milioni.

Le risorse finanziarie annue hanno un andamento alterno e sono in rilevante crescita nel 1996, esercizio nel quale raggiungono i 2,3 miliardi.

L'indice di autonomia finanziaria risulta pari, in media ponderata nel quadriennio, al 4%.

L'indice di utilizzazione delle risorse finanziarie per l'attività di ricerca si attesta sul 37,4%.

Dai consuntivi si rileva un andamento alterno per le vicende finanziarie che determinano saldi negativi per il 1993 ed il 1995 e saldi positivi per il 1994 ed il 1996. Dai conti economici risulta in avanzo il solo 1996, con disavanzi costanti, sia pure non elevati, per gli altri 3 esercizi.

Il patrimonio netto, nonostante il lieve decremento dell'esercizio 1995, è in crescita.

Costanti, ma non elevati, gli avanzi di amministrazione. Inferiori alla media degli altri Istituti i residui.

3 - Con la sola eccezione del consuntivo per l'esercizio 1995, non risultano mai rispettati i termini per la deliberazione dei bilanci preventivi e consuntivi.

4 - Dall'esame degli atti risulta che si sono determinate eccedenze sugli stanziamenti sia come maggiori impegni sia come maggiori pagamenti, successivamente sanati per gli esercizi 1994 e 1995.

Risulta, altresì, la sussistenza di gravi carenze di personale. Per gli immobili, l'Istituto ambirebbe, razionalmente, ad ottenere gli edifici che attualmente occupa, in regime di locazione, per la sede centrale di Scafati e che sono di proprietà dell'Amministrazione dei Monopoli di Stato.